Дело № 1-35/2024

28RS0013-01-2024-000091-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Поярково 25 марта 2024 года

Михайловский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Федорченко Е.Л.,

при секретаре Евграфовой Ю.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Михайловского района Амурской области Яременко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зубрилина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

содержащегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства совершенные в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в 

<

адрес> у ФИО2, достоверно знающего, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц из числа его знакомых, наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, из корыстных побуждений с целью материальной выгоды.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 во исполнение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления посредством сотовой связи договорился с иным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) о приобретении у последнего наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Следуя достигнутой договоренности о приобретении наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО2, находясь около 

<

адрес>, с целью дальнейшей перепродажи, незаконно приобрел у иного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 4,77 грамма, в значительном размере, находящееся в полимерном пакете. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2 поместил в медицинский шприц. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехал в 

<

адрес> и в этот же день около 18 часов ФИО2, действуя в продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь в 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере 

<

данные изъяты>» с К. договорился о сбыте последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО2 на лестничной площадке четвертого этажа около входной двери 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> встретился с К. где, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, передал, тем самым умышленно, незаконно сбыл К. наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 4,77 грамма, находящееся в медицинском шприце, получив от последнего за предоставленное наркотическое средство денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В свою очередь, К. часть незаконно приобретенного у ФИО8 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) смешал с табаком и оставил у себя дома, а часть сбыл Г., который с наркотическим средством на автомобиле поехал по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № под управлением Г. было обнаружено и изъято наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ маслом каннабиса (гашишным маслом), массой на основании справки об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ 4,6 грамма, которое ФИО2 незаконно сбыл К.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 40 минут сотрудниками ОФСБ России по Благовещенскому гарнизону в помещении отдела ФСБ России по Благовещенскому гарнизону у К. было изъято наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ маслом каннабиса (гашишным маслом), массой на основании справки об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ 0,17 грамма, которое ФИО2 незаконно сбыл К.

Тем самым ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 4,77 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятого наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 4,77 грамма, которое ФИО2 незаконно сбыл, относится к значительному размеру.

Кроме того, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, более точное время не установлено, в 

<

адрес> у ФИО2, находящегося около 

<

адрес>, достоверно знающего, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, из корыстных побуждений с целью материальной выгоды.

Так, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, более точное время не установлено, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, договорился с иным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) о приобретении у последнего наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» узнал от иного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) об изготовлении последним наркотического средства. В тот же день в ходе телефонных разговоров посредством мобильной связи ФИО2 договорился с иным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) о передаче изготовленного наркотического средства ФИО9 для дальнейшей передачи наркотического средства последним ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 47 минут до 15 часов 46 минут, более точное время не установлено, находясь около двора усадьбы 

<

адрес>, иное лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) передало наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массой 18,3 грамма в крупном размере, находящееся в двух шприцах ФИО9, не осведомленному о преступных действиях иного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и ФИО2, для дальнейшей передачи наркотического средства покупателю - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 полученное от иного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) наркотическое средство передал Свидетель №1, не осведомленному о преступных действиях иного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), после чего Свидетель №1 направился в 

<

адрес>, где он должен был передать наркотическое средство ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 25 минут до 08 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № под управлением Свидетель №1, было обнаружено и изъято наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 18,3 грамма, которое ФИО2 намеревался сбыть неопределенному кругу лиц. Тем самым ФИО2 незаконно пытался сбыть наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 18,3 грамма, однако довести преступление до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятого наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) - 18,3 грамма, которое ФИО2 пытался незаконно сбыть, относится к крупному размеру.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, более точное время не установлено в 

<

адрес> у ФИО2, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

С этой целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ежедневно на протяжении четырех дней в 22 часа 00 минут в 

<

адрес> ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта, взяв с собой пустые синтетические мешки, приходил на очаг произрастания дикорастущей конопли, находящийся на территории с, 

<

адрес> на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>" северной широты, 

<

данные изъяты>" восточной долготы, где осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, а именно приобретение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность, здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, умышленно, в период времени с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут незаконно приобрел путем сбора руками листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли в принесённые с собой синтетические мешки, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 94630 грамм, в крупном размере, без цели сбыта.

После этого ФИО2, продолжая реализацию своего прямого преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, понимая, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, а именно хранение наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность, здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, умышленно, незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 94630 грамм в крупном размере с 24 часов 00 минут с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, начал хранить сначала при себе, а затем в синтетических мешках перенес на территорию усадьбы 

<

адрес>. Тем самым ФИО2 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 94630 грамм в крупном размере без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции, а именно до 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО2, продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла направленного на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, умышленно, понимая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, а именно приобретение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта находясь на территории усадьбы 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность, здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, часть ранее приобретенной им дикорастущей конопли, с помощью металлических ванн, металлического сита, пресса, умышленно вымочил в растворителе, тем самым получил раствор наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), с общей массой наркотического средства в растворе 193,3 грамма. Полученный раствор наркотического средства ФИО2 перелил в три полимерные канистры и одну прозрачную полимерную емкость.

Тем самым ФИО2 незаконно приобрел раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), с массой наркотического средства в растворе 193,3 грамма в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления.

Продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла, в виде незаконного хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, ФИО2, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность, здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, незаконно приобретенный им раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), с массой наркотического средства в растворе 193,3 грамма, в трех полимерных канистрах и одной прозрачной полимерной емкости с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил на территории усадьбы 

<

адрес>, до момента обнаружения указанного раствора наркотического средства сотрудниками полиции, а именно до 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - усадьбы 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО2 наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ каннабисом (марихуаной), общей массой 94630 грамм, а также был обнаружен и изъят раствор наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) с общей массой наркотического средства в растворе 193,3 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятого и принадлежащего ФИО2 наркотического средства каннабиса (марихуаны) - 94630 грамм, относится к крупному размеру, масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 193,3 грамма в растворе, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника – адвоката ФИО10 ходатайствовал о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которым в целях содействия органам следствия он обязался подробно сообщить органам следствия о всех обстоятельствах совершенных им преступлений, сообщить сведения об ином преступлении – факте сбыта ему наркотического средства конкретным лицом, подтвердить свои показания в ходе следственных действий (том 3 л.д. 36).

ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО2 прокурором 

<

адрес> в соответствии со ст. 3173 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 3 л.д. 43-45).

<

адрес> после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемым ФИО2 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщённых обвиняемым сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО2 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое составлено в соответствии с требованиями ст. 3175 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора, подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в расследовании и раскрытии преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц.

Подсудимый ФИО2 поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно, при этом консультировался с защитником. 

Защитник – адвокат ФИО10 согласился с представлением прокурора.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО2 было заключено добровольно и при участии защитника; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В ходе предварительного следствия ФИО2 дал признательные показания об обстоятельствах по уголовному делу, участвовал в проведении необходимых следственных действий, дал подробные показания, подтвердил свои показания в ходе следствия. Показания ФИО2 полные и правдивые, поскольку согласуются с иными собранными доказательствами по уголовному делу.

Угрозе личной безопасности обвиняемый ФИО2 в результате сотрудничества со стороны обвинения, а также его близкие родственники, родственники и близкие лица не подвергались.

Изучение уголовного дела показало, что принятые на себя обязательства обвиняемым ФИО2 выполнены в полном объёме. Правдивость и полнота сведений, сообщённых обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью добытых по уголовному делу доказательств.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений установлена.

В связи с этим суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения – без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

-по п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

-по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

-по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По смыслу закона под незаконным приобретением без цели сбыта наркотического средства, надлежит считать получение их любым способом, в том числе присвоение найденного. 

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Факты незаконных приобретения и хранения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 193,3 грамма, нашли своё подтверждение. 

В действиях подсудимого имеет место квалифицирующий признак «в крупном размере» и «в значительном размере», поскольку, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,77 грамма относится к значительному размеру, масло каннабиса (гашишное масло) массой 18,3 грамма и масло каннабиса (гашишное масла), общей массой 193,3 грамма относятся к крупному размеру.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, по всем фактам совершённых преступлений суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи в ходе предварительного следствия подробных показаний об обстоятельствах совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, полное признание вины и раскаяние в содеянном; по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - активное способствование изобличению иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств,; по ч. 2 ст. 228 УК РФ - явку с повинной, выразившуюся в сообщении сведений о совершённых им преступлениях, ранее неизвестных органу предварительного расследования.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 может быть достигнуто лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, за каждое из преступлений назначает наказание в виде лишения свободы в условиях его реального отбывания, поскольку такой вид наказания будет соответствовать содеянному, данным о личности виновного и являться справедливым, а более мягкий вид наказания не достигнет его целей, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не находит.

При этом с учетом данных о личности подсудимого, поведения после совершения незаконных действий, отношения к содеянному суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Наказание ФИО2 суд назначает с применением требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

По смыслу закона, в случае если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В этом случае верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Учитывая данные положения уголовного закона, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание за преступления, предусмотренные п. «б» ч. 3ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

При этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за вышеуказанные преступления, о чём ставится вопрос стороной защиты, судом не усматривается, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и дающих суду возможность назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, из материалов дела не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, связанных с распространением наркотических средств, способ совершения преступлений, мотив, цель совершения деяний, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершённых преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд применяет правила частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд считает необходимым отменить в отношении подсудимого меру пресечения в виде домашнего ареста, избрав в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ надлежит зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 10 синтетических мешков белого цвета, 1 полимерный пакет черного цвета с марихуаной массой 94630 грамм; полимерный пакет черного цвета с металлическим ситом; полимерный пакет черного цвета с алюминиевым баком с тэном; полимерный пакет черного цвета с алюминиевым баком; полимерный пакет черного цвета с канистрой раствором наркотического средства; полимерный пакет черного цвета с канистрой раствором наркотического средства; синтетический мешок белого цвета с канистрой и бутылкой с раствором наркотического средства; портативную газовую плитку в боксе черного цвета; две металлические ванны; металлический пресс, упакованный в полимерный пакет голубого цвета; канистру белого цвета с прозрачной жидкостью с запахом растворителя, упакованную в синтетический мешок зеленого цвета; две прозрачные пластиковые бутылки объемом 5 литров с жидкостью с запахом растворителя, упакованные в синтетический мешок зеленого цвета; сапоги резиновые упакованные в полимерный пакет черного цвета; две пустые канистры с запахом растворителя, упакованные в полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ МО МВД России «Михайловский», уничтожить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о судьбе остальных вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №.

Согласно ст. 131 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на срок 4 (четыре) года лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 5 (пять) лет лишения свободы;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 3 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание на срок 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, которую впоследствии отменить. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу и исчислять указанные сроки из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 10 синтетических мешков белого цвета, 1 полимерный пакет черного цвета с марихуаной массой 94630 грамм; полимерный пакет черного цвета с металлическим ситом; полимерный пакет черного цвета с алюминиевым баком с тэном; полимерный пакет черного цвета с алюминиевым баком; полимерный пакет черного цвета с канистрой раствором наркотического средства; полимерный пакет черного цвета с канистрой раствором наркотического средства; синтетический мешок белого цвета с канистрой и бутылкой с раствором наркотического средства; портативную газовую плитку в боксе черного цвета; две металлические ванны; металлический пресс, упакованный в полимерный пакет голубого цвета; канистру белого цвета с прозрачной жидкостью с запахом растворителя, упакованную в синтетический мешок зеленого цвета; две прозрачные пластиковые бутылки объемом 5 литров с жидкостью с запахом растворителя, упакованные в синтетический мешок зеленого цвета; сапоги резиновые упакованные в полимерный пакет черного цвета; две пустые канистры с запахом растворителя, упакованные в полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ МО МВД России «Михайловский», уничтожить.

Смолоподобное вещество в двух металлических банках (ранее находившееся в двух медицинских шприцах) являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 17,9 грамма хранить до рассмотрения уголовного дела №.

Процессуальные издержки по уголовному делу в соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ по оплате услуг адвоката ФИО10 за защиту ФИО2 на стадии предварительного расследования и в судебном заседании следует отнести за счет федерального бюджета. 

О вознаграждении защитника – адвоката ФИО10 в связи с участием в уголовном деле по назначению в суде вынести отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Михайловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

адрес>), через Михайловский районный суд 

<

адрес> в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.2, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции и назначении ему защитника.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Е.Л. Федорченко